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Пояснительная записка. 

 
Фонд оценочных средств профессионального модуля ПМ.01 

«Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

активов организации» разработан на основе Федеральных государственных 
образовательных стандартов по специальностям среднего профессионального 

образования (далее – ФГОС СПО), утвержденных приказами Министерства 

образования и науки Российской Федерации № 69 от 05.02.2018 Экономика и 

бухгалтерский учет (по отраслям). 
 

Код и наименование 

специальности 
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се
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) 
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ст
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я
те

л
ьн

ая
 

р
аб

о
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о
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ч
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ег
о

ся
 

(в
се

го
) 

Обязательная 

аудиторная учебная 

нагрузка (всего) 

4 семестр 

всего теор прак

тиче

ские 

заня

тия 

всег

о 
теор практ

ическ

ие  

38.02.01 Экономика 

и бухгалтерский 

учет по отраслям 
199 45 154 74 80 154 74 8 

 
Профессиональный модуль ПМ.01 «Документирование хозяйственных 

операций и ведение бухгалтерского учета имущества организации» способствует 

формированию следующих компетенций: 
ОК 1. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности, 

применительно к различным контекстам  
ОК 2. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой для 

выполнения задач профессиональной деятельности  
ОК 3. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 

развитие.. 
ОК 4. Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с коллегами, 

руководством, клиентами.  
ОК 5.  Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном 

языке с учетом особенностей социального и культурного контекста. 
ОК 6. Проявлять гражданскопатриотическую позицию, демонстрировать осознанное 

поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей.  
ОК 7. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, 

эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях.  
ОК 8. Использовать средства физической культуры сохранения укрепления здоровья 

процессе профессиональной деятельности  и для поддержания необходимого уровня 

физической подготовленности. 
ОК 9. Использовать информационные технологии в профессиональной деятельности  
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ОК 10 Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранных языках. 
ОК 11 Использовать знания по финансовой грамотности, планировать 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере.  
 
ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы 
 ПК 1.2 Разрабатывать и  согласовывать  с руководством организации  рабочий 

план счетов бухгалтерского  учета организации  
ПК 1.3 Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые 

документы 
ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на 

основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета 
Основными формами  проведения текущего контроля знаний на занятиях 

теоретического обучения являются устный опрос, письменное выполнение заданий, 

решение  тестов, выполнение практических работ.  
Основной формой проведения итогового контроля знаний является экзамен 

(квалификационный). 
 
 

2. Паспортфонда оценочных средств 

по профессиональному модулю «Документирование хозяйственных 
операций и ведение бухгалтерского учета активов организации» 

№ п/п 
Контролируемые 

разделы (темы) 

дисциплины* 

Результаты обучения Наимен

ование 
оценочн

ого 

средства 
 

освоенные 

умения усвоенные знания 

1  Раздел 1 Основы 

организации 

бухгалтерского 

учета в 

организации  

Документирование 

хозяйственных 

операций. 

Принимать 

произвольные 

первичные 

бухгалтерские 

документы, 

проверять наличие 

обязательных 

реквизитов, 

проводить 

формальную 

проверку 

первичных 

Основные правила 

ведение 

бухгалтерского 

учета в части 

документирования 

всех хозяйственных 

действий и 

операций; понятие 

первичной 

документации; 

порядок проведения 

таксировку и 

контировку 

первичных 

бухгалтерский 

устный 

опрос. 
Практиче

ские 

работы 
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бухгалтерских 

документов; 

проводить 

таксировку и 

контировку 

первичных 

документов 

разработка 

рабочего плана 

счетов на основе 

типового плана 

счетов 

бухгалтерского 

учета 

документов; 

сущность плана 

счетов; 

классификацию 

счетов 

бухгалтерского 

учета; 

2  Раздел  2  
Учет денежных 

средств 
 

Проводить учет 

кассовых 

операций, 

денежных 

документов и 

переводов в пути; 

проводить учет 

денежных средств 

на расчетных и 

специальных 

счетах; учитывать 

особенности учета 

кассовых операций 

в иностранной 

валюте и операций 

по валютным 

счета; оформлять 

денежные и 

кассовые 

документы; 

заполнять 

кассовую книгу и 

отчет кассира в 

бухгалтерию. 

Учет кассовых 

операций, денежных 

документов и 

переводов в пути; 

учет денежных 

средств на 

расчетных и 

специальных 

счетах;  
особенности учета 

кассовых операций 

в иностранной 

валюте и операций 

по валютным счета; 

порядок 

оформления 

денежных и  

кассовых 

документов, 

заполнение 

кассовой книги; 

правила заполнения 

отчета кассира. 

Практиче

ские 

работы 

3  Раздел 3 Учет 

долгосрочных 

инвестиций и 

финансовых 

вложений 

Проводить учет 

долгосрочных 

инвестиций; 

проводить учет 

финансовых 

вложений и 

Учет долгосрочных 

инвестиций;  
учет финансовых 

вложений и ценных 

бумаг 

Провероч

ный тест, 

Практиче

ские 

работы 

устный 
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ценных бумаг опрос 
 

4  Раздел 4 Учет 

основных средств 
Проводить учет 

основных средств 
Понятие и 

классификацию 

основных средств; 

оценку и 

переоценку 
основных средств; 

учет поступления 

основных средств; 

учет выбытия и 

аренды основных 

средств; учет 

амортизации 

основных средств; 
особенности учета 

арендованных и 

сданных в аренду 

основных средств 

Провероч

ный тест, 

практиче

ские 

работы  
устный 

опрос 

5  Раздел 5 Учет 

нематериальных 

активов 
 
 
 
 

 

Проводить учет 

нематериальных 

активов 

Понятие и 

классификация 

нематериальных 

активов; учет 

поступления и 

выбытия 

нематериальных 

активов; 

амортизация НМА 

Провероч

ный тест, 
Практиче

ская 

работа 
 
опрос 

6  Раздел 6 Учет 

материально – 
производственных 

запасов 

Проводить учет 

материально – 
производственных 

запасов 

Учет материально – 
производственных 

запасов; понятие, 

классификация и 

оценка МПЗ; 

документальное 

оформление 

поступления и 

расхода МПЗ; учет 

материалов на 

складе и в 

бухгалтерии; 

синтетический учет 

движения 

материалов; учет  

транспортно – 

Провероч

ный тест, 
Практиче

ские 

работы 
устный 

опрос 
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заготовительных 

расходов. 
7  Раздел 7 Учет 

затрат на 

производство 

продукции 

Проводить учет 

затрат на 

производство и 

калькулирование 
себестоимости 

продукции. 

Учет затрат на 

производство и 

калькулирование 

себестоимости 

продукции; система 

учета 

производственных 

затрат и их 

классификацию; 

сводный учет затрат 

на производство, 

обслуживание 

производства и 

управление; 

особенности учета и 

распределение 

затрат 

вспомогательного 

производства; учет 

потерь и 

непроизводственны

х расходов;  учет и 

оценка 

незавершенного 

производства; 

калькуляция 

себестоимости 

продукции. 

Провероч

ный тест, 
Практиче

ские 

работы 
 
устный 

опрос 

8  Раздел 8 Учет 

готовой 

продукции и ее 

продаж 

Проводить учет 

готовой продукции 

и ее реализации 

Характеристика 

готовой продукции, 

оценку и 

синтетический учет; 

технология 

реализации готовой 

продукции (работ, 

услуг); учет 
выручки от 

реализации 

продукции (работ, 

услуг); 

Провероч

ный тест, 
Практиче

ские 

работы 
устный 

опрос 

9  Раздел 9 Учет 

текущих операций 

Проводить учет 

текущих операций 

Учет дебиторской и 

кредиторской 

Провероч

ный тест, 
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и расчетов и расчетов задолженности и 

формы расчетов; 

учет расче6тов с 

работниками по 

прочим операциям и 

расчетов  с 

подотчетными 

лицами 

Практиче

ские 

работы 
устный 

опрос 

10  Экзамен 
(квалификационн

ый) 

  Экзамена

ционные 

вопросы,  
задачи 

для 

подготов

ки к 

экзамену. 
Экзамена

ционные 

билеты 
 

3. Перечень вопросов тестовых  заданий 

Тестовое задание составлено по разделам ПМ.01  «Документирование 

хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета имущества организации».  
Критерии оценивания:  
   «отлично» - количество правильных ответов 9 – 10 
      90%-100%  правильных ответов, 

  «хорошо»- количество правильных ответов 7 – 8  
    75%-90%  правильных ответов, 
   «удовлетворительно»- количество правильных ответов 5 – 6     

  58%-74% правильных ответов, 
   «неудовлетворительно»- количество правильных ответов 0 – 4 
    менее 58% правильных ответов. 
Время, которое отводится на выполнение теста – 45 минут. 

1.  Какая бухгалтерская запись составляется при обнаружении в основном цехе 

окончательного брака? 
A. Дтсч 20 «Основное производство» 

Ктсч 23 «Вспомогательное производство»; 
B. Дтсч 28 «Брак в производстве» 

Ктсч 20 «Основное производство»; 
C. Дтсч 10 «Материалы» 

Ктсч 28 «Брак в производстве»; 
D. Дтсч 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ктсч 28 «Брак в производстве». 
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2.  Что означает бухгалтерская запись: 
Дтсч 75 «Расчеты с учредителями»Ктсч 80 «Уставный капитал». 
A. Взносы учредителей в счет вклада в уставный капитал. 
B. Задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал. 
C. Возврат учредителями суммы их вклада в уставный капитал. 
D. Средства, полученные от продажи акций учредителям. 
3.  Какая бухгалтерская запись отражает получение долгосрочного        займа? 
A. Дт 58 «Финансовые вложения» 

Кт 51 «Расчетный счет»; 
B. Дт  51 «Расчетный счет» 

Кт 67«Долгосрочные займы» 
C. Дт 51 «Расчетный счет» 

Кт 58 «Финансовые вложения»; 
D. Дт97«Расходы будущих периодов» 

Кт 99 «Прибыль и убытки». 
4.  Какова запись на счетах при списании фактической себестоимости  

реализованной продукции? 
A. Дт  45 «Товары отгруженные» 

Кт  60 «Расчеты с поставщиками и заказчиками»; 
B. Дт  45 «Товары отгруженные» 

Кт 43 «Готовая продукция»; 
C. Дт 90 «Продажи» 

Кт 45 «Товары отгруженные»; 
D. Дт 90 «Продажи» 

Кт 43 «Готовая продукция». 
5.  Какая составляется бухгалтерская запись при оприходовании        основных 

средств, приобретенных за плату у других предприятий? 
A. Дт 01 «Основные средства» 

Кт 80 «Уставный капитал»; 
B. Дт 01 «Основные средства 

Кт 98 «Безвозмездное поступление»; 
C. Дт 08 «Вложение во внеоборотные активы» 

Кт 80 «Уставный капитал»; 
D. Дт 01 «Основные средства» 

Кт 08 «Вложения во внеоборотные активы». 
6.  Какой дебетуется счет при перечислении средств транспортной 

       организации за доставку материалов? 
A. Счет 51 «Расчетный счет»; 
B. Счет 60 «Расчеты с поставщиками»; 
C. Счет 10 «Материалы»; 
D. Счет 15. «Заготовление и приобретение материалов». 
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7.  На какой счет приходуются поступившие от поставщиков        материалы? 
A. Счет 01 «Основные средства»; 
B. Счет 10 «Материалы»; 
C. Счет 15 «Заготовления и приобретения материалов»; 
D. Счет 43 «Готовая продукция». 
8. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция:           

«Удержано у подотчетного лица ранее выданная и не возвращенная      в срок 

сумма аванса»? 
A. Дт 50 «Касса» 

Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 
B. Дт 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Кт 50 «Касса»; 
C. Дт 68 «Расчеты по налогам» 

Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами; 
D. Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Кт 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 
9.    Организация выполнила работы по строительству объекта  хозяйственным 

способом. Объект введен в эксплуатацию: 
A. Дт 23  Кт- 10; 70; 69; 68 и т. д. 

  Дт 08        Кт 23 
B. Дт 01   Кт 08 

 Дт 08  Кт 10; 70; 69; 68 
C. Дт 01  Кт 08 

 Дт. 29  Кт 10; 70; 69; 68 
10.   Начислены расходы по созданию собственной странички в Интернете  

(Web - сайт): 
A. Дт 26 Кт 60; 76 
B. Дт 97  Кт 60; 76 
C. Дт. 08 Кт 60; 76 
D. Дт. 19  Кт 60; 76 
E. Дт 60  Кт 51 
11.  Предоставление организацией для другой организации краткосрочных 

займов в виде денежных и других средств отражают в учете: 
A. Дт 66 Кт. 51 
B. Дт. 51 Кт 58 
C. Дт 58  Кт 51 
D. Дт. 86 Кт 51 
12.   Предприятие приобрело объект основных средств у физического лица, за 

регистрированного в качестве предпринимателя без образования 

юридического лица: 
A. Дт 08 Кт 76 
Дт. 76 Кт 51 
B. Дт 01   Кт 08 
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Дт 07 Кт 60 
C. Дт. 19 Кт 60 
Дт 01Кт 07 
D. Дт 08  Кт 60 
Дт 19 Кт 60 

13.  При выбытии объектов основных средств, подвергшихся дооценке 

суммы следует списывать со счета 83 «Добавочный капитал» субсчет 

«Прирост стоимости имущества по переоценке»: 
A.  да; 
B.  нет; 

14.   Убытки от списания объектов основных средств, утраченных в 

результате чрезвычайных обстоятельств, отражаются в учете: 
A. Дт-сч. 91-2 Кт-сч. 01 
B. Дт-сч. 01 Кт-сч. 99 
C. Дт-сч. 99  Кт-сч. 01 
D. Дт-сч. 99 Кт-сч. 94 

15.  Финансовый результат от выбытия основных средств отражает: 
A. Дт-сч. 91 Кт-сч. 99 
B. Дт-сч. 90  Кт-сч. 99 

16. Как часто может проводиться переоценка основных средств: 
A. не чаще одного раза в год (на начало отчетного года); 
B.  не чаще одного раза в два года; 
C. зто определяют аудиторы или налоговые органы; 

17.   При списании фактической себестоимости ремонта осуществляемого 

хозяйственным способом: 
A. Дт-сч. 91 Кт-сч. 23 
B. Дт-сч. 96  Кт-сч. 23 

18.  При выбытии нематериальных активов их остаточная стоимость 

списывается: 
A. Дт-сч. 05 Кт-сч. 04 
B. Дт-сч. 05 Кт-сч. 91 
C. Дт-сч. 91 Кт-сч. 04 
D. Дт-сч. 04 Кт-сч. 76 
E. Дт-сч. 91 Кт-сч. 01 

19.  Оприходованы материалы при разборке объектов, пришедших в 

негодность при чрезвычайных ситуациях: 
A. Дт-сч. 10 Кт-сч. 99 
B. Дт-сч. 10  Кт-сч. 91 

20.   При предъявлении претензии поставщику за недостачу материалов: 
A. Дт-ст. 60 Кт-сч. 41 
B. Дт-сч. 76-2 Кт-сч. 41 
C. Дт-сч. 84 Кт-сч. 60 
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D. Дт-сч. 76-2 Кт-сч. 60 
21.  Предприятие ведет учет материалов с использованием счетов 15 

«Заготовление и приобретение материалов» и 16 «Отклонения в стоимости 

материалов». Как следует отразить приобретение и оприходование 

материалов? 
A. Дт-ст. 15 Кт-сч. 60 
B. Дт-сч. 10  Кт-сч. 15 
C. Дт-сч. 16   Кт-сч. 15 
D. Дт-сч. 10  Кт-сч. 60 
E. Дт-сч. 16  Кт-сч. 60 
F. Дт-сч. 15  Кт-сч. 60 
G. Дт-сч. 10  Кт-сч. 15 
22.   Один из сотрудников предприятия по распоряжению руководителя 

работает после окончания рабочего дня (с 20 до 22 часов). Нужно ли 

дополнительно оплачивать ему сверхурочную работу? 
A.  оплачивать; 
B.  не оплачивать; 
C.  оплачивать, при условии вычисления – каков рабочий день сотрудника? 
23.  При начислении пособия по временной нетрудоспособности: 
A.  Дт-сч.69-1  Кт-сч. 70 
B. Дт-сч. 20  Кт-сч. 69-1 
C.  Дт-сч.69-1  Кт-сч. 51 
D. Дт-сч. 70  Кт-сч. 50 
24.  Какие расходы относят к расходам по обслуживанию производства и 

управлению? 
A.  расходы на содержание и эксплуатацию машин и оборудования; 
B.  общепроизводственные расходы; 
C.  общехозяйственные расходы; 
D.  все ответы правильные; 
E. б + в; 
25. Сумма общепроизводственных расходов составила 12000 руб. Начисленная 

зарплата рабочим основного производства 26000 руб., а вспомогательного – 
20000 руб. База распределения прямая зарплата. Как списать 

общепроизводственные расходы на себестоимость?  
A.     Дт-сч.20    Кт-сч.25    6000 руб. 
B.     Дт-сч.23    Кт-сч.25    6000 руб. 
C.     Дт-сч.20    Кт-сч.26    6782,61 руб. 
D.     Дт-сч.23    Кт-сч.25    5217,39 руб. 
E.     Дт-сч.20    Кт-сч.25    6782,61 руб. 
F.     Дт-сч.23    Кт-сч.25    5217,39 руб. 
26.   При утверждении авансового отчета по командировки 

A.  Дт-сч.01    Кт-сч.71 
B.  Дт-сч.26    Кт-сч.71 
C.  Дт-сч.71    Кт-сч.50 
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27. Потеря брака отражаются по проводке:  

A.  Дт-сч.20    Кт-сч.28 
B.  Дт-сч.70    Кт-сч.28 
C.  Дт-сч.28    Кт-сч.20 
D.  Дт-сч.28    Кт-сч.10 

28.Начислена зарплата работникам парокотельной организации:  
A.  Дт-сч.23    Кт-сч.70 
B.  Дт-сч.29    Кт-сч.70 
C.  Дт-сч.25    Кт-сч.70 

29. При списании экономии по выпущенной готовой продукции делается 

бухгалтерская проводка:  
A.  Дт-сч.45    Кт-сч.40 
B.  Дт-сч.90    Кт-сч.40 
C.  Дт-сч.90    Кт-сч.40-сторно 
D.  Дт-сч.40    Кт-сч.20 

30.Превышение фактической себестоимости готовой продукции над 

нормативной отображается:  
A.  Дт-сч.90    Кт-сч.40 
B.  Дт-сч.90    Кт-сч.43 
C.  Дт-сч.21    Кт-сч.40  

31.Какие вы знаете способы списания коммерческих расходов на себестоимость 

продукции?  
A.  распределять между реализованной и нереализованной продукцией 
B.  включить в себестоимость продукции, реализованной в отчетном  году 
C.  распределять пропорционально основной зарплате производственных рабочих 
D.  правильные ответы: а + б 
32.Акцептован счет транспортной организации за доставку продукции на 

станцию Ж/Д:  
A.  Дт-сч.40    Кт-сч.70 
B.  Дт-сч.44    Кт-сч.10 
C.  Дт-сч.60;76               Кт-сч.51 
D.  Дт-сч.90    Кт-сч.44 
E.  Дт-сч.44    Кт-сч.60;76 
33.Что означает бухгалтерская запись Дт-сч.94 Кт-сч.71? 
A.  списывается недостача материалов 
B.  отражается недостача денежных средств у подотчетного лица 
C.  отражается сумма не возращенного в установленный срок аванс.  
34. В чем особенности синтетического счета 90 «Продажи»? 
A.  ежемесячно закрывается и сальдо на отчетную дату не имеет 
B.  сальдо отражается в пассиве баланса 
C.  по окончанию года все субсчета, открытые к счету 90 «Продажи» закрываются 

внутренними записями  на субсчет 90-9 «Прибыль(убыток) от продаж» 
D. Б + В 
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E.  А + В 
35. Начислен налог на прибыль: 
A.  Дт-сч.99    Кт-сч.68 
B.  Дт-сч.91    Кт-сч.68 
C.  Дт-сч.68    Кт-сч.51 
36.К операционным доходам относят : 
A.  доходы от участия в уставных капиталах других организаций 
B.  штрафы, пени, полученные за нарушение условий договоров 
C.  доходы от продажи основных средств 
D.  прибыли прошлых лет, призванные в отчетном году 
E.  А + В 
F. Б + Г 
37.Бухгалтерская запись Дт-сч.84 Кт-сч.82 означает: 
A.  оплату дивидендов акционерам 
B.  покрытие убытков прошлого года резервным капиталам 
C.  накопление резервного капитала за счет нераспределенной прибыли 
38.При списании суммы чистой прибыли: 
A. Дт-сч.82    Кт-сч.84 
B. Дт-сч.99    Кт-сч.84 
C. Дт-сч.84    Кт-сч.99 
39.На основании каких первичных документов и учетных регистров 
  осуществляются записи по синтетическому счету 51 «Расчетный 
         счет»: 
A. первичные документы по зачислению и списанию денег с расчетного счета; 
B. выписка из расчетного счета; 
C. выписка из расчетного счета с приложенными первичными документами; 
D. справки бухгалтерии. 
40. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция:      

«Удержано у подотчетного лица ранее выданная и не возвращенная     в срок 

сумма аванса»? 
A. Дтсч 50 «Касса» 

Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 
B. Дтсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Ктсч 50 «Касса»; 
C. Дтсч 68 «Расчеты по налогам» 

Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами; 
D. Дтсч 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 
41. На какой счет приходуются поступившие от поставщиков материалы? 
A. Счет 01 «Основные средства»; 
B. Счет 10 «Материалы»; 
C. Счет 15 «Заготовления и приобретения материалов»; 
D. Счет 43 «Готовая продукция». 
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42.Какой дебетуется счет при перечислении средств транспортной организации 

за доставку материалов? 
A. Счет 51 «Расчетный счет»; 
B. Счет 60 «Расчеты с поставщиками»; 
C. Счет 10 «Материалы»; 
D. Счет 15. «Заготовление и приобретение материалов». 
43. Какая составляется бухгалтерская запись при оприходовании основных 

средств, приобретенных за плату у других предприятий? 
A. Дтсч 01 «Основные средства»Ктсч 80 «Уставный капитал»; 
B. Дтсч 01 «Основные средства» Ктсч 98 «Безвозмездное поступление»; 
C. Дтсч 08 «Вложение вов необоротные активы»Ктсч 80 «Уставный 

капитал»; 
D. Дтсч 01 «Основные средства»Ктсч 08 «Вложения во внеоборотные 

активы». 
44.Какова запись на счетах при списании фактической себестоимости  

реализованной продукции? 
A. Дтсч 45 «Товары отгруженные» 

Ктсч 60 «Расчеты с поставщиками и заказчиками»; 
B. Дтсч 45 «Товары отгруженные» 

Ктсч 43 «Готовая продукция»; 
C. Дтсч 90 «Продажи» 

Ктсч 45 «Товары отгруженные»; 
D. Дтсч 90 «Продажи» 

Ктсч 43 «Готовая продукция». 
45. Какая бухгалтерская запись отражает получение долгосрочного    займа? 

A. Дтсч 58 «Финансовые вложения»Ктсч 51 «Расчетный счет»; 
B. Дтсч 51 «Расчетный счет»Кт 67 «Долгосрочные кредиты и займы»; 
C. Дт 51 «Расчетный счет»Кт 58 «Финансовые вложения»; 
D. Дтсч «Расходы будущих периодов»Ктсч 99 «Прибыль и убытки». 

46. Что означает бухгалтерская запись:Дтсч 75 «Расчеты с учредителями» 
Ктсч 80 «Уставный капитал». 
A. Взносы учредителей в счет вклада в уставный капитал. 
B. Задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал. 
C. Возврат учредителями суммы их вклада в уставный капитал. 
D. Средства, полученные от продажи акций учредителям. 

47.  Какая бухгалтерская запись составляется при обнаружении в   основном 

цехе окончательного брака? 
A. Дтсч 20 «Основное производство» 

Ктсч 23 «Вспомогательное производство»; 
B. Дтсч 28 «Брак в производстве» 

Ктсч 20 «Основное производство»; 
C. Дтсч 10 «Материалы» 

Ктсч 28 «Брак в производстве»; 
D. Дтсч 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
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Ктсч 28 «Брак в производстве». 
 

 
1 В 2 В 3 В 4 Д  5 Д 6 Д 7 В 8 Д 9 А 10 А 11 С 12 А 13 А 14 С 15 А 16 А 17 В 18 А 19 А  
20 Д 21 А,В 22 А 23 А 24 В 25 С 26 В 27 С 28 А 29 С 30 А 31 В 32 Д,Е 33 В 34 С 35 А 36 С 37 С 38 

В 39 С 40 Д 41 В 42 Д 43 Д 44 С 45 В 46 В 47 В 
 

4. Перечень практических задач 

 
Задача 1 

Открыт счет 50 «Касса», составить проводки, подсчитать обороты и конечное 

сальдо на 1 декабря: 

1. Сальдо на 1 ноября  900 руб. 

2. По чеку получено с расчетного счета на командировочные 
расходы  2500 руб. 
3. По расходному кассовому ордеру выдано подотчет 
на командировочные расходы  2500 руб. 
4. Представлен и утвержден авансовый отчет на команди- 
ровочные расходы (общехозяйственные расходы)  2350 руб. 
5. Остаток неиспользованного аванса внесен подотчет 
лицом в кассу  ? 
6. Выдана из кассы депонированная заработная плата  500 руб. 

Задача 2 
Составить бухгалтерские проводки по учету движения денежных средств: 

В кассу предприятия поступила: 
 - выручка за реализованную продукцию  50 000 руб. 
 - платежи от покупателя и заказчиков 10 000 руб. 
 - с расчетного счета  20 000 руб. 
 - денежные средства с валютного счета  5000 руб. 
 - возврат подотчетных сумм  2000 руб. 

Из кассы предприятия выданы денежные средства  
на следующие цели: 
 - в подотчет на командировочные расходы или на 
хозяйственные нужды  500 руб. 
 - сдана выручка в банк на расчетный счет  10 000 руб. 
 - за наличный расчет приобретены почтовые марки, 
марки госпошлины, авиабилеты и другие  6000 руб. 
Дайте характеристику сч. 50 

Задача 3 
Открыт счет 51 «Расчетный счет», составить проводки, 
подсчитать обороты за месяц и сальдо на 1 апреля 20__г.:  
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 1. Сальдо на 1 марта  435 000 т. руб. 
 2. Поступило на расчетный счет: 
              а) от дебиторов в погашении задолженности  18 900 т. руб. 
              б) штраф от поставщиков за поставку некаче- 
ственных материалов  1100 т. руб. 
 3. Перечислено с расчетного счета: 
              а) отчисления на социальные нужды  57 000 т. руб. 
              б) штраф за недопоставку продукции   2500 т. руб. 
 4 .Поступил на расчетный счет аванс под поставку  
ценностей  10 000 т. руб. 
 5. С расчетного счета открыт аккредитив  250 000 т. руб. 

Задача 4 
Отразить в учете операции основных средств: 

1. Начислена амортизация основных средств 
общепроизводственного назначения  11 200 руб. 

2. Начислена амортизация основных средств 
общепроизводственного назначения  1480 руб. 

3. Начислена амортизация основных средств, участвующих  
в непосредственном производстве продукции  2320 руб. 

4. Списана с баланса амортизация по реализованным 
основным средствам  82 637 руб. 

5. Списана с баланса амортизация по ликвидированным 
основным средствам  91 640 руб. 

6. Начислен резерв на ремонт  основных средств  
общепроизводственного назначения  4500 руб. 

7. За счет начисленного ранее резерва произведен ремонт 
здания цеха подрядным способом  32 000 руб. 

Задача 5 

Составить бухгалтерские проводки на следующие операции промышленного 
производства по учету амортизации износа основных средств: 

1. Начислена амортизация со стоимости основных средств: 
 а) производственного оборудования цеха  5000 руб. 
 б) здание цеха  600 руб. 
 в) здание заводоуправления  500 руб. 

2. Списывается амортизация по выбывшему оборудованию  900 руб. 

3. Погибли от стихийных бедствий основные средства: 

 а) первоначальная стоимость  34 500 руб. 
 б) амортизация  340 руб. 
 

4. Определить и списать результат от стихийного бедствия по основным 

средствам. 
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сумму определить. 
Дать характеристику счета 02 «Амортизация основных средств». 

Задача 6 
Отразить в учете операции по реализации основных средств: 

1. Реализовано оборудование, остаточная стоимость которого 
списана с баланса  36 000 руб. 

2. Списана сумма амортизации  4000 руб. 

3. Отражена задолженность покупателей по реализованному 
основному средству по договорной цене  50 000 руб. 

4. Начислен НДС – 16,67 % (от суммы задолженности 
 покупателей)  сумму определить 

5. Поступили на расчетный счет деньги от покупателей  50 000 руб. 

6. Определить и списать финансовый результат от реализации 
основного средства  сумму определить 

Задача 7 
Отразить в учете операции по ликвидации основных средств: 

1.Ликвидировано основное средство, списана с баланса 
остаточная стоимость  5000 руб. 

2.Списана накопленная сумма амортизации по 
ликвидируемому объекту основных средств 100 500 руб. 

3. За разборку основного средства  начислена зарплата 2000 руб. 
4. Произведенный Единый социальный налог 35,6 %  сумму определить 

5. Оприходованы материалы от разборки и ликвидации 

основного средства  4000 руб. 

6. Определить и списать финансовый результат от ликвидации 
основного средства  сумму определить 

Задача 8 
Составить бухгалтерские проводки на следующие операции: 

1. Оприходованы нематериальные активы, внесенные учредителями 
в счет вклада в уставной капитал  560,5 руб. 

2.Списывается сумма износа по выбывшим нематериальным 
активам  670,0 руб. 

3.Оприходованы нематериальные активы, приобретенные  
у предприятий  6000,0 руб. 

4. Оприходована выручка от реализации патента  2450,0 руб. 

5. Нематериальные активы переданы учрежденному предприятию: 

 а) на срок более одного года  2500,7 руб. 



20 
 

 б) на срок менее одного года  67,8 руб. 
6. Начислен износ нематериальных активов: 
 а) используемых в основном производстве  220,0 руб. 
 б) используемых для управленческих целей  870,0 руб. 
7. Списывается прибыль от реализации брокерского места  7000,0 руб. 
8.Списываются с баланса безвозмездно переданные 
нематериальные активы  3567,0 руб. 

Задача 9 

Составить бухгалтерские проводки промышленного предприятия по учету 
материалов. Предприятие в учете счета 15,16 не применяет. 

1. Акцептованы платежные требования за поступившие на склад 
основные материалы: 
 а) оптовая цена – 50 000 руб. 
 б) НДС – 10 000 руб. 

2. Акцептован счет автотранспортной конторы за доставку на склад 
материалов: 
 - стоимость перевозки – 1500 руб.   

- НДС – 3000 руб. 
3. Начислена зарплата рабочим за погрузку и выгрузку материалов, 

поступивших от поставщиков  800 руб. 
4.Произведены отчисления на социальные нужды с зарплаты 

по погрузочно-разгрузочным работам  сумму определить 
5.Перечислено с расчетного счета поставщикам за 

поступившие материалы  61 800 руб. 
6.Предъявлен к возмещению из бюджета НДС по оплаченным 

счетам поставщиков  10 300 руб. 
7.Отпущены со склада материалы по учетным ценам: 

 а) на производство продукции  9000 руб.  
 б) вспомогательному цеху  – 1600 руб. 
 в) общехозяйственным нуждам  1200 руб. 

Задача 10 
Составить бухгалтерские проводки по учету материальных ценностей: 

1. Акцептованы платежные требования поставщиков за поступившие 
на склад по отпускным ценам; в т. ч. НДС: 
 а) основные материалы  45 000 руб. 
 б) топливо  10 000 руб. 
 в) запасные части  32 500 руб. 
 г) малоценные и быстроизнашивающиеся  1600 руб. 

2. При приемке материальных ценностей выявлена недостача 
запасных частей  1240 руб. 

3. Перечислено с расчетного счета поставщикам за поступившие 



21 
 

материальные ценности (сумму определить, 
 см. операцию 1 и 2) ? 

4. Израсходованы вспомогательные материалы для упаковки 
и расфасовки готовой продукции, предназначенной 
для реализации  900 руб. 

5. Израсходованы материалы для изготовления опытного  
образца новой продукции завода  2470 руб. 

6. Оприходованы материалы – лом от ликвидации  
оборудования  570 руб. 

7. Материалы приняты на ответственное хранение в связи 
с нарушением условия договора с поставщиком  4700 руб. 

8. В результате инвентаризации выявлены излишки 
вспомогательных материалов на общезаводском складе  210 руб. 

9. Израсходованы материалы для исправления брака 
готовой продукции  1340 руб. 

10. Переданы со склада в цеховую раздаточную 
кладовую инструменты стоимостью до 400 руб.  
за единицу на сумму  600 руб. 

Задача 11 

Составить проводки по учету процесса снабжения и произвести оценку 
приобретенных материалов с применением счета 15 за октябрь 200_г.: 

1. Принято к оплате платежное требование-поручение за 
поступившие материалы, в т.ч. НДС  37 500 руб. 

2. Принять к оплате счет АТП за доставку материалов, 
В т.ч. НДС  2100 руб. 

3. Перечислено с расчетного счета поставщику 37 500 руб. 

4. Перечислено с расчетного счета АТП за доставку  2100 руб. 

5. Начислена оплата труда рабочим за погрузку и  
выгрузку материалов  3750 руб. 

6. Произведены отчисления на социальные нужды (35,6%) 

на оплату труда  сумму определить 
7. Материалы оприходованы на склад по приходному 

ордеру  сумму определить 

 Задача 12 

Составить бухгалтерские проводки промышленного предприятия по учету 
материалов. Предприятие в учете счета 15, 16 не применяется. 

1. Акцептованы платежные требования поставщиков за поступившие 
на склад основные материалы: 
 а) оптовая цена – 500 000 р. 
 б) ж/дорожный тариф – 28 000 р. 
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 Итого: 528 000 р. 
 в) НДС – 20 %  - 105 600 руб. 

2. Акцептован счет автотранспортной конторы за доставку 
на склад материалов  – 1700 руб., НДС – 20% 

3. Согласно авансовому отчету экспедитора израсходовано 
На разгрузку материалов  – 300 руб. 

4. Отпущено за месяц в производство основных материалов 
по оптовым ценам  – 400 000 руб. 

5. Определить и списать на производстве транспортно- 
заготовительные расходы. 

Примечание: Остаток основных материалов на начало месяца 
по фактической себестоимости  350 000 руб. 
в том числе транспортно-заготовительные расходы  50 000 руб. 

Дать характеристику счета «Сырье и материалов». 

Задача 13 
Составить бухгалтерские проводки на основании следующих данных: 

1. При инвентаризации выявлены следующие инвентаризационные 
разницы: 
 а) излишки денег в кассе  500 руб. 
 б) недостача материалов в сумме, в т.ч.  13 600 руб. 
 - в пределах норм естественной убыли  9500 руб. 
 - сверх нормы естественной убыли  4100 руб. 
2. Примечание. Инвентаризация проводилась на складе цеха. 
3. Произведены удержание из заработной платы кладовщика  
за допущенную недостачу материалов  4100 руб. 
4. Списывается по назначению дебиторская задолженность, по которой 
истек срок  исковой давности  238 500 руб. 

Дать характеристику счету 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». 

Задача 14 

Составить бухгалтерские проводки промышленного предприятия по учету 
материалов. Предприятие в учете счета 15,16 не применяет. 

1. Акцептованы платежные требования за поступившие на склад основные 

материалы: 
а) оптовая цена – 50 000 руб. 
б) НДС – 10 000 руб. 

2. Акцептован счет автотранспортной конторы за доставку на склад 

материалов: 
стоимость перевозки – 1500 руб. 
НДС – 3000 руб. 

3. Начислена зарплата рабочим за погрузку и выгрузку материалов, 



23 
 

поступивших от поставщиков  800 руб. 
4. Произведены отчисления на социальные нужды с зарплаты 

по погрузочно-разгрузочным работам  сумму определить 
5. Перечислено с расчетного счета поставщикам за 

поступившие материалы  61 800 руб. 
6. Предъявлен к возмещению из бюджета НДС по оплаченным 

счетам поставщиков  10 300 руб. 
7. Отпущены со склада материалы по учетным ценам: 

1) на производство продукции  9000 руб.  
2) вспомогательному цеху  – 1600 руб. 
3) общехозяйственным нуждам  1200 руб. 

Задача 15 
Составить бухгалтерские проводки по учету материальных ценностей: 

1. Акцептованы платежные требования поставщиков за поступившие 
на склад по отпускным ценам; в т. ч. НДС: 
 а) основные материалы  45 000 руб. 
 б) топливо  10 000 руб. 
 в) запасные части  32 500 руб. 
 г) малоценные и быстроизнашивающиеся  1600 руб. 

2. При приемке материальных ценностей выявлена недостача 
запасных частей  1240 руб. 

3. Перечислено с расчетного счета поставщикам за поступившие 
материальные ценности (сумму определить, 
 см. операцию 1 и 2) ? 

4. Израсходованы вспомогательные материалы для упаковки 
и расфасовки готовой продукции, предназначенной 
для реализации  900 руб. 

5. Израсходованы материалы для изготовления опытного  
образца новой продукции завода  2470 руб. 

6. Оприходованы материалы – лом от ликвидации  
оборудования  570 руб. 

7. Материалы приняты на ответственное хранение в связи 
с нарушением условия договора с поставщиком  4700 руб. 

8. В результате инвентаризации выявлены излишки 
вспомогательных материалов на общезаводском складе  210 руб. 

9. Израсходованы материалы для исправления брака 
готовой продукции  1340 руб. 

10. Переданы со склада в цеховую раздаточную 
кладовую инструменты стоимостью до 400 руб.  
за единицу на сумму  600 руб. 
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Задача 16 

Составить проводки по учету процесса снабжения и произвести оценку 
приобретенных материалов с применением счета 15 за октябрь 200_г.: 

1. Принято к оплате платежное требование-поручение за 
поступившие материалы, в т.ч. НДС  37 500 руб. 

2. Принять к оплате счет АТП за доставку материалов, 
В т.ч. НДС  2100 руб. 

3.  Перечислено с расчетного счета поставщику 37 500 руб. 

4. Перечислено с расчетного счета АТП за доставку  2100 руб. 

5. Начислена оплата труда рабочим за погрузку и  
выгрузку материалови 3750 руб. 

6. Произведены отчисления на социальные нужды (35,6%) 

на оплату труда  сумму определить 
7. Материалы оприходованы на склад по приходному 

ордеру  сумму определить 

Задача 17 

Составить бухгалтерские проводки промышленного предприятия по учету 
материалов. Предприятие в учете счета 15, 16 не применяется. 

1. Акцептованы платежные требования поставщиков за поступившие 
на склад основные материалы: 
 а) оптовая цена – 500 000 р. 
 б) ж/дорожный тариф – 28 000 р. 
 Итого: 528 000 р. 
 в) НДС – 20 %  - 105 600 руб. 

2. Акцептован счет автотранспортной конторы за доставку 
на склад материалов  – 1700 руб., НДС – 20% 

3. Согласно авансовому отчету экспедитора израсходовано 
На разгрузку материалов  – 300 руб. 

4. Отпущено за месяц в производство основных материалов 
по оптовым ценам  – 400 000 руб. 

5. Определить и списать на производстве транспортно- 
заготовительные расходы. 

Примечание: Остаток основных материалов на начало месяца 
по фактической себестоимости 350 000 руб. 
в том числе транспортно-заготовительные расходы  50 000 руб. 

Дать характеристику счета «Сырье и материалов». 

Задача 18 
Составить бухгалтерские проводки на основании следующих данных: 
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1. При инвентаризации выявлены следующие инвентаризационные 
разницы: 
 а) излишки денег в кассе  500 руб. 
 б) недостача материалов в сумме, в т.ч.  13 600 руб. 
 - в пределах норм естественной убыли  9500 руб. 
 - сверх нормы естественной убыли  4100 руб. 

2. Примечание. Инвентаризация проводилась на складе цеха. 
3. Произведены удержание из заработной платы кладовщика  

за допущенную недостачу материалов  4100 руб. 
4. Списывается по назначению дебиторская задолженность, по которой 

истек срок  исковой давности  238 500 руб. 
Дать характеристику счету 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». 

 

Задача 19 
Составить бухгалтерские проводки на следующие операции предприятия: 

1. Начислена и распределена заработная плата: 
- рабочим основного производства    28 400 руб. 
- рабочие по обслуживанию производственного 
оборудования            2600 руб. 
- работникам заводоуправления     14 180 руб. 
 2.  Произведено начисление единого социального  
налога – 35,6%        сумму определить 
3.  Начислены пособия по временной нетрудоспособности за счет средств 

социального страхования рабочими служащим   2785 руб. 
4.  Перечислены с расчетного счета единый социальный налог    1100 руб. 
 
Задача 20 
Составить бухгалтерские проводки на следующие операции промышленного 

предприятия по учету затрат основного производства: 
1. Начислена зарплата основным производственным рабочим  19500 руб. 
 2. произведены отчисления на социальное страхование   1170 руб. 
 3. Израсходованы основные материалы на изготовление  
изделий             39000 руб. 
 4. Списанный на себестоимость выпускаемых изделий : 
  А) потерей от брака         120 руб. 
  Б) расходы по содержанию и эксплуатации оборудования 2000 руб. 
  В) общецеховые расходы        16000 руб. 
 5. Оприходована из производства на склад готовая продукция  
по фактической себестоимости      сумму определить 
 
Примечание : незавершенное производство на: 
  А) начало месяца - 4500 руб. 
  Б) конец месяца 3300 руб. 
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Дайте характеристику счета «Основное производство» 
 
Задача21 
 Компания имеет следующие остатки на счетах: 
Материалы на начало  –      55000 руб.   на конец – 65000 руб. 
Основное производство       96000 руб.   80000 руб. 
Готовая продукция  50000 руб.   85000 руб. 
В течение отчетного периода были произведены следующие затраты: 
1. Куплено материалов     400000 руб. 
2. Начислена зарплата основным рабочим  220000 руб. 
3. Начислено общепроизводственные расходы  33000 руб. 
Как определить себестоимость произведенной в отчетном периоде продукции? 
 
Задача 22 
Составить бухгалтерские проводки по учету общепроизводственных расходов и 

выполнить необходимые расчеты на основе следующих данных: 
 1. Произведены амортизационные отчисления со стоимости основных средств 

общехозяйственного назначения      12380 руб. 
 2. Перечислено с расчетного счета за электроэнергию, потребленную на 

освещение заводоуправления      7620 руб. 
 3. Утверждены авансовые отчеты по командировки  8300 руб. 
 4. Начислена зарплата общехозяйственному персоналу  80000 руб. 
 5. Произведены отчисления: 
  А) на социальное страхование 4%   сумму определить 
  Б) в пенсионный фонд 28%    сумму определить 
  В) на медицинское страхование 3.6%   сумму определить 
  Г) фонд страхования от несчастного случая 1.5%  сумму определить 
 6. Начислена зарплата основным производственным рабочим: 
  А) за изготовление изделия «А»   110000 руб. 
  Б) за изготовление изделия «Б»   50000 руб. 
 7. Списать и распределить между видами изделий общехозяйственные расходы:

  А) на изделие «А»      сумму определить  
  Б) на изделие «Б»      сумму определить 
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5. Комплект контрольно-оценочных средств 

 
Комплект контрольно-оценочных средств предназначен для оценки результатов 

освоения ПМ. 01«Документирование и бухгалтерское оформление хозяйственных 

операций и ведение бухгалтерского учета активоворганизации» 

1. Результаты освоения модуля, подлежащие проверке 

1.1. Профессиональные и общие компетенции 

В результате оценки осуществляется проверка следующих объектов: 
Таблица 1-Проверка объектов оценивания (профессиональные компетенции) 

Объекты 

оценивания  
Показатели Критерии Тип 

задания; 
№ задания 

 

Форма 

аттестации 
(в 

соответстви

и с учебным 

планом) 
ПК 1.1. 

Обрабатывать 

первичные 

бухгалтерские 

документы 

 
 
 
 
 
 
 

Соответствие 

предъявленных 

документов 

требованиям 
Положения по 
ведению 

бухгалтерского 

учета и 
бухгалтерской 

отчетности в РФ 

(вред. Приказа 

Минфина РФ от 
24.12.2010 132н) 
Полнота и 

правильность 

оформления 

первичных 

бухгалтерских 

документов 
Правильность 

выполнения 

таксировки и 

контировки 

первичных 

бухгалтерских 

документов 

1. Заполненный 

документ 

содержит все 

необходимые 

реквизиты, 
2. Отсутствуют 

арифметичес

кие и 

грамматическ

ие ошибки в 

документе 
3.  Правильно 

выполнена 

таксировка и 

контировка 

документа 

Проведение 

проверки 

документов 

Обобщение 

первичной 

информаци

и в учетных 

регистрах 

(заполнени

е Журнал-
главной 

книги) 

Составлени

е графика 

документоо

борота 

 

Экзамен 

(квалифика 
ционный) 

ПК 1.2 Соответствие Аргументирован Разработка Экзамен 
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Разрабатывать 

и 

 согласовыв

ать  с 

руководством 

организации 

 рабочий 

план счетов 

бухгалтерског

о  учета 

организации  

предъявленного 

документа 

требованиямПрик

аза 
Минфина РФ от 
31.10.2000 
№94 н 
«Обутверждении 
рабочего плана 
счетов 
бухгалтерского 
учета 
финансово- 
хозяйственной 
деятельности 
предприятий и 
инструкции по 
его 
применению» 
Полнота подбора 
субсчетов 

о обоснована 

необходимость 

разработки 

рабочего плана 

счетов, 

правильно 

составлен 

рабочий план 

счетов 
бухгалтерского  

учета на основе 

типового плана 

счетов 
Представлены 

не менее 10 

верных 

субсчетов в 

рабочем плане  
счетов 
 

рабочего 

плана 

счетов 

бухгалтерск

ого учета 

организаци

и 

(квалификац

ионный) 

ПК 1.3 

Проводить 

учет 

денежных 

средств, 

оформлять 

денежные и 

кассовые 

документы 

Правильность 

проведения учета 

кассовых 

операций, 

денежных 

документов и 

переводов в пути; 
оформления 

денежных и 

кассовых 

документов; 
заполнения 

кассовой книги и 

отчета кассира 
точность 
оформления 
документов 
Точность 

внесения 
данных в учетные 

регистры 

Корреспонде

нция счетов по 

учету кассовых 

операций 

составлена 

верно 
В листе 

кассовой книги 

отсутствуют 

грамматические 

и 

арифметические 

ошибки и 

ошибки в 

оформлении 
Верно 

определены 

итоги в 

журнале-ордере 

№1 и ведомости 

№1 
Остаток 

наличных 

Заполнение 

кассовых 

ордеров. 

Составление 

отчета 

кассира 

Записи на 

счетах 

кассовых 

операций 

(заполнение 

журнала 

хозяйственн

ых 

операций) 

Заполнение 

журнала-
ордера № 1, 

ведомости 

№ 1. 

Экзамен 

(квалификац

ионный) 
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денежных 

средств в кассе 

на конец 

периода 

определен верно 
ПК 1.4. 

Формировать 

бухгалтерские 

проводки по 

учету активов 

организации 

на основе 

рабочего 

плана счетов 

бухгалтерског

о учета 
 

Проведение учета 

основных 

средств, 
нематериальных 

активов, 
долгосрочных 

инвестиций, 
финансовых 

вложений и 

ценных бумаг, 
материально-
производственных 

запасов, 
затрат на 

производство и 

калькулирование 

себестоимости, 
готовой 

продукции и ее 

реализации 

 Бухгалтерские 

проводки по 

учету разных 

видов 

имущества 

составлены в 

соответствии с 

действующим 

планом счетов и  

инструкцией по 

его применению 
составлено не 

менее 8 

правильных 

бухгалтерских 

проводок 
 

составление 

бухгалтерск

их  

проводок с 

использова

нием 

рабочего 

плана 

счетов по 

учету 

активов 
организаци

и 

Экзамен 

(квалификац

ионный) 
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Таблица 2 Проверка объектов оценивания (общие компетенции) 
Общие компетенции Показатели оценки 

результата 
Критерии 

ОК1Понимать сущность и 

социальную значимость 

своей будущей профессии, 

проявлять к ней устойчивый 

интерес 

Планирование и 

организация 

собственной 

деятельности по 

заполнению первичных 

бухгалтерских 

документов  

исоставлению 

бухгалтерских проводок 

по учету имущества 

Стабильные, 

результаты по 

освоению 

профессиональных 

компетенций 

ОК2Организовывать 

собственную деятельность, 

выбирать типовые методы и 

способы выполнения 

профессиональных задач, 

оценивать их эффективность 

и качество. 

Обоснованность выбора 

методов и способов  

составления рабочего 

плана счетов 

организации 
 

Соответствие 

выбранных методов  

выполнения работ по 

составлению 

рабочего плана 

счетов их целям и 

задачам. 

ОК 3Принимать решения в 

стандартных и 

нестандартных ситуациях и 

нести за них ответственность 

Проведение анализа 

рабочей ситуации, 

осуществление текущего 

и итогового контроля, 

оценка и коррекция 

собственной 

деятельности по 

результатам работы 

Соответствие 

самооценки 

результатам и 

собственной 

деятельности  

ОК4Осуществлять поиск и 

использование информации, 

необходимой для 

эффективного выполнения 

профессиональных задач, 

профессионального и 

личностного развития  
 

Обоснованность  поиска 

используемой  

информации, 

необходимой для 

эффективного 

выполнения 

профессиональных задач 
 
 

Активный 

компьютерный  

пользователь; 

пользователь 

библиотечного фонда 

(анализ формуляра); 

пользователь 

справочно-правовых 

систем «Гарант» и 

«Консультант +» 
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ОК 5Владеть 

информационной культурой, 

анализировать и оценивать 

информацию с 

использованием 

информационно  – 
коммуникативных 

технологий 

 Работа со справочно-
правовой системой 

«Консультант плюс» 
 
 
 
 

Эффективное 

использование 

информационных 

технологий   при 

составлении 

корреспонденции 

счетов (сайты сети 

Интернет). 
ОК 6  
Работать в коллективе и в 

команде, эффективно 

общаться с коллегами, 

руководством, 

потребителями. 
 

Умение работать в 

команде, эффективно 

общаться с коллегами, 

руководством,  
 
 
 

Активное участие в 

составе 

студенческого 

коллектива 

(спортивной 

команды), наличие 

опыта успешной 

реализации проекта 
ОК 7 Брать на себя 

ответственность за работу 

членов команды 

(подчиненных) , за результат 

выполнения заданий 
 

обладать качествами: 

энергичность, 

самодисциплина, 

решительность, 

доброжелательность 
 

 Успешная работа в 

качестве 

организатора, 

активного  члена 

учебной фирмы ОУ, 

лидера выборных 

органов и 

общественных 

объединений 
ОК 8 Самостоятельно 

определять задачи 

профессионального и 

личностного развития, 

заниматься 

самообразованием, 

осознанно планировать 

повышение квалификации. 

Выполнение 

самостоятельной работы, 

рефератов, поиск 

дополнительной 

информации при 

изучении 

профессионального 

модуля  

проявляется 

инициатива в 

собственном 

образовании, 

обучается по 

программам 

дополнительного 

образования 
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В результате изучения профессионального модуля обучающийся должен: 

иметь практический опыт:  

- документирования    хозяйственных    операций    и ведения бухгалтерского 

учета имущества организации 
уметь: 

-  принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 

рассматриваемые как письменное доказательство совершения хозяйственной 

операции или получение разрешения на ее проведение; 
- принимать первичные унифицированные бухгалтерские документы на любых 

видах носителей; 
- проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских документах 

обязательных реквизитов; 
- проводить формальную проверку документов, проверку по существу, 

арифметическую проверку; 
- проводить группировку первичных бухгалтерских документов по ряду 

признаков; 
- проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских документов; 
- организовывать документооборот; 
- разбираться в номенклатуре дел; 
- заносить данные по сгруппированным документам в ведомости учета затрат 

(расходов) учетные регистры; 
- передавать первичные бухгалтерские документы в текущий бухгалтерский 

архив; 
- передавать первичные бухгалтерские документы в постоянный архив по 

истечении установленного срока хранения; 
- исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах; 
- понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций; 

ОК 9  Ориентироваться в 

условиях частой смены 

технологий в 

профессиональной 

деятельности. 

Анализ инноваций в 

области бухгалтерского 

учета 

Фиксируется 

многоразовое 

обращение в 

библиотеку и 

читальный зал за 

периодическими 

профессиональными 

изданиями,    

аргументированные 

выступления с 

рационализаторским

и предложениями 
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- обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов на основе 

типового плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности; 
- поэтапно конструировать рабочий план счетов бухгалтерского учета 

организации; 
- проводить учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути; 
- проводить учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 
- учитывать особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и 

операций по валютным счетам; 
- оформлять денежные и кассовые документы; 
- заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию; 
- проводить учет основных средств; 
- проводить учет нематериальных активов; 
- проводить учет долгосрочных инвестиций; 
- проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг; 
- проводить учет материально-производственных запасов; 
- проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 
- проводить учет готовой продукции и ее реализации; 
- проводить учет текущих операций и расчетов; 
- проводить учет труда и заработной платы; 
- проводить учет финансовых результатов и использования прибыли; 
- проводить учет собственного капитала; 
- проводить учет кредитов и займов.  

знать: 

- основные правила ведения бухгалтерского учета в части документирования 

всех хозяйственных действий и операций; 
- понятие первичной бухгалтерской документации; 
- определение первичных бухгалтерских документов; 
- унифицированные формы первичных бухгалтерских документов; 
- порядок проведения проверки первичных бухгалтерских документов: 

формальной, по существу, арифметической; 
- принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских документов; 
- порядок проведения таксировки и котировки первичных бухгалтерских 

документов; 
- порядок составления ведомостей учета затрат (расходов) - учетных регистров; 
- правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации; 
- сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций; 
- теоретические вопросы разработки и применения плана счетов бухгалтерского 

учета в финансово-хозяйственной деятельности организации; 
- инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета; 
- принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

организации; 
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- классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому содержанию, 

назначению и структуре; 
- два подхода к проблеме оптимальной организации рабочего плана счетов 

автономию финансового и управленческого учета и объединение финансового 

иуправленческого учета;  
 

Формы промежуточной и итоговой аттестации по профессиональному модулю 
Таблица 3 

Элемент модуля Формы промежуточной аттестации 

МДК 

.01.01.Практические 

основы 

бухгалтерского учета 

имущества 

организации 

Дифференцированный зачет 

УП Дифференцированный зачет  по предъявлению 

результатов учебной деятельности 
ПП - 
ПМ.01 

Документирование и 

бухгалтерское 

оформление 

хозяйственных 

операций 

Экзамен (квалификационный) 

 
 Экзамен  (квалификационный)  предназначен  для  контроля  и  оценки  

результатов  освоения  профессионального  модуля  «Документирование  

хозяйственных  операций  и  ведение  бухгалтерского  учета  имущества  

организации» по специальности  38.02.01  Экономика и бухгалтерский  учет (по 

отраслям)   
  Экзамен  включает  выполнение  теоретического, практического  задания.    
Итогом  экзамена  является  однозначное  решение:  «вид профессиональной 

деятельности освоен / не освоен».  
 При выставлении оценки учитывается роль оцениваемых показателей для  

выполнения  вида  профессиональной  деятельности,  освоение  которого 

проверяется. При отрицательном заключении хотя бы по одному показателю оценки  

результата  освоения  профессиональных  компетенций  принимается решение «вид 

профессиональной деятельности не освоен»  
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5.1. Теоретические задания. 

Текст задания  
 Оценочный тест содержит 25 тестовых заданий. Тестовое задание может быть 

как  на бумажных носителях, так и в электронном виде. 
Время выполнения тестового задания 45 минут 
 
 

Вариант 1 
 

1. Использование аккредитива учитывается на счете 
A. 55. 
B. 51. 
C. 57. 
D. 50. 

2. Переоценка основных средств по восстановительной стоимости 
производится 
A. Два раза в год. 
B. Ежемесячно. 
C. Не чаще одного раза в год. 
D. Раз в три года. 

3. Бухгалтерской записи Д-т70 К-т 51 соответствует хозяйственная операция 
A. Удержано в пенсионный фонд из заработной платы 
B. Начислено в органы социального страхования и обеспечения 
C. Удержан налог на доходы с физических лиц 
D. Выплачена заработная плата 

4. Нормы амортизации нематериальных активов определяются 
A. С помощью справочника "Начисление амортизации". 
B. Самостоятельно. 
C. Продавцом нематериальных активов. 
D. Покупателем нематериальных активов. 

5. Счет 71 "Расчеты с подотчетными лицами" является  
A. Активным. 
B. Пассивным. 
C. Забалансовым. 
D. Активно - пассивным. 

6. Основными целями инвентаризации являются 
A. выявление фактического наличия имущества 
B. выявление фактического наличия имущества,  сопоставление его с данными 

бух.учета 
C. сопоставление фактического наличия имущества с данными бух.учета 
D. проверка полноты в учете обязательств 

7. "Оборотные активы" отражаются в разделе бухгалтерского баланса  
A. Раздел  II 
B. Раздел  IV 
C. Раздел  I 
D. Раздел  III 
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8. Расчет затрат, связанных с производством и реализацией продукции, 
определяется 
A. Сметой. 
B. Калькуляцией. 
C. Технико-экономическим обоснованием. 
D. Перечнем затрат. 

9. За организацию бухгалтерского учета на предприятии несет ответственность  
A. Главный бухгалтер 
B. Руководитель предприятия 
C. Зам. директора по экономике 
D. Руководитель банка, обслуживающего данное предприятие. 

10. Итоговая сумма всех дебетовых сумм за период называется 
A. Кредитовым оборотом 
B. Дебетовым оборотом 
C. Свернутым сальдо 
D. Развернутым сальдо 

11. Первичные документы, подтверждающие хозяйственную операция 
оформляются  
A. До совершения операции 
B.  В конце месяца 
C. В момент совершения операции, если это невозможно, то после ее окончания 
D. После совершения операции 

12. Нематериальные активы в бухгалтерском учете оцениваются 
A. По номенклатурным учетным ценам. 
B. По государственным (прейскурантным) регулируемым ценам. 
C. По первоначальной стоимости. 
D. Произвольно 

13. Выбытие нематериальных активов отражается на счете 
A. 90 
B. 91 
C. 99 
D. 84 

14. Хозяйственная операция « Коммерческий банк предоставил с 
перечислением на расчетный счет предприятия кредит 300 тыс. руб. с 
условием погашения в срок 2 года» - соответствует бухгалтерской записи: 
A. Д - т сч. 76 – 300 тыс. руб.  

К - т сч. 51 – 300 тыс. руб. 
B. Д - т сч. 51 – 300 тыс. руб.  

К - т сч. 91 – 300 тыс. руб. 
C. Д - т сч. 51 – 300 тыс. руб.  

К - т сч. 67 – 300 тыс. руб. 
D. Д - т сч. 51 – 300 тыс. руб.  

К - т сч. 66 – 300 тыс. руб. 
15. Не включаются в себестоимость 

A. Износ основных фондов 
B. Потери от брака 
C. Убытки от хищений 
D. Расходы по командировке. 
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16. Первичные кассовые документы оформляются в ____ экземплярах 
A. 2 
B. 3 
C. 1 
D. 5 

17. Бухгалтерской записи Д-т51К-т 75 соответствует хозяйственная операция 
A. Образован резервный фонд. 
B. Направлена часть прибыли отчетного года на выплату доходов учредителям . 
C. Доведена величина уставного капитала до величины чистых активов 

организации. 
D. Сформирован уставный капитал за счет взносов учредителей на расчетный счет. 

18. К нематериальным активам относятся 
A. Разработанные природные ресурсы. 
B. Оборудование по выработке природных ресурсов. 
C. Право пользования природными ресурсами. 
D. Станки, инструменты. 

19. Хозяйственной операции по перечислению денежных средств в бюджет 
соответствует следующая бухгалтерская запись:  
A. Д - т сч. 76 К - т сч. 51 
B. Д - т сч. 69 К - т сч. 51 
C. Д - т сч. 51 К - т сч. 91 
D. Д - т сч. 68 К - т сч. 51 

20. Отпущено в производство материалов на сумму 120 т. р. Соответствует 
бухгалтерская запись 
A. Д 10 - К 20 - 120 т. р. 
B. Д 15 - К 10 - 120 т. р. 
C. Д 20 - К 10 - 120 т. р. 
D. Д 10 - К 15 - 120 т. р. 

21. Удержание из заработной платы сумм по возмещению материального 
ущерба отражается бухгалтерской записью 
A. Д70 – К73-1 
B. Д70 - К71. 
C. Д70 – К73-2. 
D. Д70 – К68 

22. Из кассы предприятия выдана депонированная заработная плата. 
Указанной операции соответствует проводка 
A. Д - т сч. 50 - К - т сч. 70. 
B. Д - т сч. 73 - К - т сч. 50. 
C. Д - т сч. 76 - К - т сч. 50. 
D. Д - т сч. 70 - К - т сч. 50. 

23. Счет 51 "Расчетный счет" по отношению к бухгалтерскому балансу 
A. Активный. 
B. Пассивный. 
C. Активно - пассивный. 
D. Зависит от хозяйственной операции. 

24. Оценка финансовых вложений при выбытии может производиться 
способом 
A. ФИФО 
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B. По первоначальной стоимости 
C. По остаточной стоимости 
D. ЛИФО 

25. Отдельные выплаты из кассы предприятия оформляются 
A. Платежной ведомостью. 
B. Расходным кассовым ордером. 
C. Заявлением работника. 
D. Расчетно-платежной ведомостью. 

 
Вариант 2 

1. Перечисление в бюджет налогов отражается бухгалтерской записью: 
A. К - Т 51 Д - Т 68. 
B. Д - Т 68 К - Т 51. 
C. Д - Т 69 К - Т 51. 
D. Д - Т 76 К - Т 51. 

2. Основной способ расчетов между предприятиями, учреждениями, 

организациями - это 
A. Безналичные расчеты. 
B. Наличные расчеты. 
C. Аккредитивы. 
D. Почтовые переводы. 

3. Отчет кассира сдается в бухгалтерию 
A. Раз в месяц. 
B. 2 раза в месяц. 
C. Раз в год. 
D.  Ежедневно 

4. Метод исправления ошибки в записях прошедшего периода: 
A. корректурный способ 
B. красное сторно 
C. зачеркивание 
D. стирание 

5. К основным средствам относятся 
A. Незавершенные капитальные вложения; оборудование к установке. 
B. Нематериальные активы; оборудование к установке. 
C. Незавершенные производство; финансовые вложения. 
D. Производственные запасы незавершенное производство 

6. Документы кассовых операций гасятся 
A. Главным бухгалтером после проверки отчета кассира. 
B. Кассиром предприятия при завершении кассовых операций. 
C. Ответственным лицом, определенным руководителем предприятия. 
D. Руководителем предприятия при подведении итогов бухгалтерского баланса. 

7. При получении наличных денег предприятие представляет в банк 
A. Платежное поручение. 
B. Платежное требование. 
C. Чек. 
D. Аккредитив. 
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8. Хозяйственной операции: "Внесена наличными из кассы предприятия в 

банк сумма - -" соответствует бухгалтерская запись  
A. Д - Т 50 К - Т 51. 
B. Д - Т 50 К - Т 52. 
C. Д - Т 52 К - Т 51. 
D. Д - Т 51 К - Т 50. 

9. Отпущено в производство материалов на сумму 120 т. р. Соответствует 

бухгалтерская запись 
A. Д 20 - К 10 - 120 т. р. 
B. Д 10 - К 20 - 120 т. р. 
C. Д 15 - К 10 - 120 т. р. 
D. Д 10 - К 15 - 120 т. р. 

10. Выбытие нематериальных активов отражается на счете 
A. 90 
B. 99 
C. 91 
D. 84 

11. В себестоимость налог на прибыль 
A. Включается во всех случаях 
B. Не включается  
C. Включается по решению профкома. 
D. Включается по решению администрации 

12. "Внеоборотные активы" отражаются в разделе бухгалтерского баланса 
A. Раздел I 
B. Раздел III 
C. Раздел II 
D. Раздел V 

13. Возврат в кассу неиспользованных сумм, полученных под отчет отражается 

проводкой: 
A. Д 50, К 73 
B. Д 50, К 76 
C. Д 50, К 71 
D. Д 71, К 50 

14. Техника бухгалтерского учета - это 
A. способы выявления и исправления ошибок 
B. способ ведения бухгалтерского учета 
C. метод устранения расхождения между дебетовыми и кредитовыми объектами 
D. сопоставление оборотов синтетических и аналитических счетов 

15. Основой учета численности работников на предприятии (их премии, 

увольнения, перевода, предоставления отпуска)служит 
A. Заявление работника. 
B. Служебная записка. 
C. Трудовая книжка. 
D. Приказ. 

16. При внесении наличных денег на расчетный счет оформляется: 



40 
 

A. Реестр платежных требований. 
B. Платежное поручение. 
C. Расчетный чек. 
D. Объявление на взнос. 

17. Срок командировки работника устанавливается 
A. Бухгалтерией. 
B. Начальником структурного подразделения. 
C. Руководителем предприятия в приказе. 
D. Самим командируемым. 

18. Оплата счета поставщика  относится к платежам ____ очереди 
A. первой 
B. третьей 
C. шестой 
D. пятой 

19. Бухгалтерской проводкой Д 51 К 75 - 1 отражается 
A. Поступления на р/с дочерних предприятий. 
B. Поступления на р/с от внутренних подразделений. 
C. Поступления платежей в доход будущих периодов. 
D. Взнос учредителей в Уставный капитал. 

20. Основные средства в бухгалтерском балансе отражаются по: 
A. Первоначальной стоимости 
B. Восстановительной стоимости 
C. Фактической себестоимости приобретения 
D. Остаточной стоимости 

21. Готовая продукция – это продукция: 
A. Отгруженная покупателям 
B. Оплаченная покупателем 
C. Продукция, находящаяся в пути 
D. Выпущенная на производстве и сданная на склад 

22. Не включаются в себестоимость 
A. Убытки от хищений 
B. Износ основных фондов 
C. Потери от брака 
D. Расходы по командировке. 

23. Расходы по управлению предприятием учитываются на  счете 
A. 25. 
B. 26. 
C. 23. 
D. 20 

24. Потери от выбытия основных средств – проводка 
A. Д 99 - К 91 
B. Д 91 - К 01 
C. Д 51 - К 90 
D. Д 90 - К 51 
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25. Каждая из строк записи хозяйственной операции, содержащая 

синтетический счет и сумму, называется 
A. Бухгалтерской проводкой 
B. Двойной записью 
C. Котировкой 
D. Корреспонденцией счетов 

 
Вариант 3 

1.  Какая бухгалтерская запись составляется при обнаружении в  основном цехе 

окончательного брака? 
A. Дтсч 20 «Основное производство»Ктсч 23 «Вспомогательное производство»; 
B. Дтсч 28 «Брак в производстве»Ктсч 20 «Основное производство»; 
C. Дтсч 10 «Материалы» 
D. Ктсч 28 «Брак в производстве»; 

E. Дтсч 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
F. Ктсч 28 «Брак в производстве». 

2.  Какова запись на счетах при списании фактической себестоимости 

реализованной продукции? 
A. Дтсч 45 «Товары отгруженные» 

Ктсч 60 «Расчеты с поставщиками и заказчиками»; 

B. Дтсч 45 «Товары отгруженные» 
Ктсч 43 «Готовая продукция»; 

C. Дтсч 90 «Продажи» 
Ктсч 45 «Товары отгруженные»; 

D. Дтсч 90 «Продажи» 
Ктсч 43 «Готовая продукция». 

3.  Какая составляется бухгалтерская запись при оприходовании основных 

средств, приобретенных за плату у других предприятий? 
A. Дтсч 01 «Основные средства» 

Ктсч 80 «Уставный капитал»; 

B. Дтсч 01 «Основные средства 
Ктсч 98 «Безвозмездное поступление»; 

C. Дтсч 08 «Вложение во внеоборотные активы» 
Ктсч 80 «Уставный капитал»; 

D. Дтсч 01 «Основные средства» 
Ктсч 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

4.  Какой дебетуется счет при перечислении средств транспортной организации 

за доставку материалов? 
A. Счет 51 «Расчетный счет»; 
B. Счет 60 «Расчеты с поставщиками»; 
C. Счет 10 «Материалы»; 
D. Счет 15. «Заготовление и приобретение материалов». 
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5.  На какой счет приходуются поступившие от поставщиков материалы? 
A. Счет 01 «Основные средства»; 
B. Счет 10 «Материалы»; 
C. Счет 15 «Заготовления и приобретения материалов»; 
D. Счет 43 «Готовая продукция». 

6. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция:  

«Удержано у подотчетного лица ранее выданная и не в срок сумма аванса»? 
A. Дтсч 50 «Касса» 

Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 
B. Дтсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Ктсч 50 «Касса»; 

C. Дтсч 68 «Расчеты по налогам» 
Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами; 

D. Дтсч 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 

7.    Организация выполнила работы по строительству объекта  хозяйственным 

способом. Объект введен в эксплуатацию: 
A. Дт-ст. 23  Кт-сч. 10; 70; 69; 68 и т. д. 

Дт-сч. 08  Кт-сч. 23 
B. Дт-сч. 01   Кт-сч. 08 

Дт-сч. 08  Кт-сч. 10; 70; 69; 68 
C. Дт-сч. 01  Кт-сч. 08 

Дт-сч. 29  Кт-сч. 10; 70; 69; 68 
8.   Начислены расходы по созданию собственной странички в Интернете  

(Web - сайт): 
A. Дт-сч. 26 Кт-сч. 60; 76 
B. Дт-сч. 97  Кт-сч. 60; 76 
C. Дт-сч. 08  Кт-сч. 60; 76 
D. Дт-сч. 60  Кт-сч. 51 

9.   Предприятие приобрело объект основных средств у физического лица, за 

регистрированного в качестве предпринимателя без образования 

юридического лица: 
A. Дт-сч. 08  Кт-сч. 76 

Дт-сч. 76  Кт-сч. 51 
B. Дт-сч. 01   Кт-сч. 08 

Дт-сч. 07  Кт-сч. 60 
C. Дт-сч. 19 Кт-сч. 60 

Дт-сч. 01  Кт-сч. 07 
D. Дт-сч. 08  Кт-сч. 60 

Дт-сч. 19  Кт-сч. 60 
10.  При выбытии объектов основных средств, подвергшихся дооценке 

суммы следует списывать со счета 83 «Добавочный капитал» субсчет 

«Прирост стоимости имущества по переоценке»: 
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A.  да; 
B.  нет; 

11.   Убытки от списания объектов основных средств, утраченных в 

результате чрезвычайных обстоятельств, отражаются в учете: 
A. Дт-сч. 91-2 Кт-сч. 01 
B. Дт-сч. 01 Кт-сч. 99 
C. Дт-сч. 99  Кт-сч. 01 
D. Дт-сч. 99 Кт-сч. 94 

12.  Финансовый результат от выбытия основных средств отражает: 
A. Дт-сч. 91 Кт-сч. 99 
B. Дт-сч. 90  Кт-сч. 99 

13. Как часто может проводиться переоценка основных средств: 
A. не чаще одного раза в год (на начало отчетного года); 
B.  не чаще одного раза в два года; 
C. зто определяют аудиторы или налоговые органы; 

14.   При списании фактической себестоимости ремонта осуществляемого 

хозяйственным способом: 
A. Дт-сч. 91 Кт-сч. 23 
B. Дт-сч. 96  Кт-сч. 23 

15.  При выбытии нематериальных активов их остаточная стоимость 

списывается: 
A. Дт-сч. 05 Кт-сч. 04 
B. Дт-сч. 05 Кт-сч. 91 
C. Дт-сч. 91 Кт-сч. 04 
D. Дт-сч. 04 Кт-сч. 76 
E. Дт-сч. 91 Кт-сч. 01 

16.  Оприходованы материалы при разборке объектов, пришедших в 

негодность при чрезвычайных ситуациях: 
A. Дт-сч. 10 Кт-сч. 99 
B. Дт-сч. 10  Кт-сч. 91 

17.   При предъявлении претензии поставщику за недостачу материалов: 
A. Дт-ст. 60 Кт-сч. 41 
B. Дт-сч. 76-2 Кт-сч. 41 
C. Дт-сч. 84 Кт-сч. 60 
D. Дт-сч. 76-2 Кт-сч. 60 

18.  Предприятие ведет учет материалов с использованием счетов 15 

«Заготовление и приобретение материалов» и 16 «Отклонения в стоимости 

материалов». Как следует отразить приобретение и оприходование 

материалов? 
A. Дт-ст. 15 Кт-сч. 60 

Дт-сч. 10  Кт-сч. 15 
B. Дт-сч. 16   Кт-сч. 15 

 Дт-сч. 10  Кт-сч. 60 
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C. Дт-сч. 16  Кт-сч. 60 
Дт-сч. 15  Кт-сч. 60 

19.  Какие расходы относят к расходам по обслуживанию производства и 

управлению? 
A. расходы на содержание и эксплуатацию машин и оборудования; 
B. общепроизводственные расходы; 
C. общехозяйственные расходы; 
D. все ответы правильные; 
E. б + в; 

20. Сумма общепроизводственных расходов составила 12000 руб. Начисленная 

зарплата рабочим основного производства 26000 руб., а вспомогательного – 
20000 руб. База распределения прямая зарплата. Как списать 

общепроизводственные расходы на себестоимость?  
A.     Дт-сч.20    Кт-сч.25    6000 руб. 

Дт-сч.23    Кт-сч.25    6000 руб. 
B.     Дт-сч.20    Кт-сч.26    6782,61 руб. 

Дт-сч.23    Кт-сч.25    5217,39 руб. 
C.     Дт-сч.20    Кт-сч.25    6782,61 руб. 

Дт-сч.23    Кт-сч.25    5217,39 руб.  
21.   При утверждении авансового отчета по командировки 

A.  Дт-сч.01    Кт-сч.71 
B.  Дт-сч.26    Кт-сч.71 
C.  Дт-сч.71    Кт-сч.50 

22. Потеря брака отражаются по проводке:  
A.  Дт-сч.20    Кт-сч.28 
B.  Дт-сч.70    Кт-сч.28 
C.  Дт-сч.28    Кт-сч.20 
D.  Дт-сч.28    Кт-сч.10 

23.Начислена зарплата работникам парокотельной организации:  
A.  Дт-сч.23    Кт-сч.70 
B.  Дт-сч.29    Кт-сч.70 
C.  Дт-сч.25    Кт-сч.70 

24. При списании экономии по выпущенной готовой продукции делается 

бухгалтерская проводка:  
A.  Дт-сч.45    Кт-сч.40 
B.  Дт-сч.90    Кт-сч.40 
C.  Дт-сч.90    Кт-сч.40-сторно 
D.  Дт-сч.40    Кт-сч.20 

25.Превышение фактической себестоимости готовой продукции над 

нормативной отображается:  
A.  Дт-сч.90    Кт-сч.40 
B.  Дт-сч.90    Кт-сч.43 
C.  Дт-сч.21    Кт-сч.40 
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Вариант 4 
1. Какие вы знаете способы списания коммерческих расходов на себестоимость 

продукции?  
A. распределять между реализованной и нереализованной продукцией 
B. включить в себестоимость продукции, реализованной в отчетном  году 
C. распределять пропорционально основной зарплате производственных 

рабочих 
D. правильные ответы: а + б 

2. Акцептован счет транспортной организации за доставку продукции на 

станцию Ж/Д:  
A. Дт-сч.40    Кт-сч.70 
B. Дт-сч.44    Кт-сч.10 
C. Дт-сч.60;76             Кт-сч.51 
D. Дт-сч.90    Кт-сч.44 
E. Дт-сч.44    Кт-сч.60;76 

3. Что означает бухгалтерская запись Дт-сч.94 Кт-сч.71? 
A.  списывается недостача материалов 
B.  отражается недостача денежных средств у подотчетного лица 
C.  отражается сумма не возращенного в установленный срок аванс. 

4. В чем особенности синтетического счета 90 «Продажи»? 
A.  ежемесячно закрывается и сальдо на отчетную дату не имеет 
B.  сальдо отражается в пассиве баланса 
C.  по окончанию года все субсчета, открытые к счету 90 «Продажи» 

закрываются внутренними записями  на субсчет 90-9 «Прибыль(убыток) от 

продаж» 
D. Б + В 
E.  А + В 

5. На основании каких первичных документов и учетных регистров 
осуществляются записи по синтетическому счету 51 «Расчетный счет»: 

A. первичные документы по зачислению и списанию денег с расчетного счета; 
B. выписка из расчетного счета; 
C. выписка из расчетного счета с приложенными первичными документами; 
D. справки бухгалтерии. 

6.  Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция:      

«Удержано у подотчетного лица ранее выданная и не возвращенная     в срок 

сумма аванса»? 
A. Дтсч 50 «Касса» 

Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 
B. Дтсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

Ктсч 50 «Касса»; 
C. Дтсч 68 «Расчеты по налогам» 

Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами; 
D. Дтсч 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ктсч 71 «Расчеты с подотчетными лицами». 
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7.  На какой счет приходуются поступившие от поставщиков материалы? 
A. Счет 01 «Основные средства»; 
B. Счет 10 «Материалы»; 
C. Счет 15 «Заготовления и приобретения материалов»; 
D. Счет 43 «Готовая продукция». 

8. Какой дебетуется счет при перечислении средств транспортной организации 

за доставку материалов? 
A. Счет 51 «Расчетный счет»; 
B. Счет 60 «Расчеты с поставщиками»; 
C. Счет 10 «Материалы»; 
D. Счет 15. «Заготовление и приобретение материалов». 

9. Какая составляется бухгалтерская запись при оприходовании основных 

средств, приобретенных за плату у других предприятий? 
A. Дтсч 01 «Основные средства» 

Ктсч 80 «Уставный капитал»; 
B. Дтсч 01 «Основные средства 

Ктсч 98 «Безвозмездное поступление»; 
C. Дтсч 08 «Вложение во в необоротные активы» 

Ктсч 80 «Уставный капитал»; 
D. Дтсч 01 «Основные средства» 

Ктсч 08 «Вложения во внеоборотные активы». 
10. Какова запись на счетах при списании фактической себестоимости  

реализованной продукции? 
A. Дтсч 45 «Товары отгруженные» 

Ктсч 60 «Расчеты с поставщиками и заказчиками»; 
B. Дтсч 45 «Товары отгруженные» 

Ктсч 43 «Готовая продукция»; 
C. Дтсч 90 «Продажи» 

Ктсч 45 «Товары отгруженные»; 
D. Дтсч 90 «Продажи» 

Ктсч 43 «Готовая продукция». 
11.   Какая бухгалтерская запись составляется при обнаружении в основном 

цехе окончательного брака? 
A. Дтсч 20 «Основное производство» 

Ктсч 23 «Вспомогательное производство»; 
B. Дтсч 28 «Брак в производстве» 

Ктсч 20 «Основное производство»; 
C. Дтсч 10 «Материалы» 

Ктсч 28 «Брак в производстве»; 
D. Дтсч 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ктсч 28 «Брак в производстве». 

12. По какой стоимости включаются основные средства в валюту 

балансу: 

А) по первоначальной  
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Б) по остаточной 
В) по восстановительной 

13. Какой проводкой отражают начисление амортизации основных средств 

цеха: 
A. Д-т 01  К-т 02 
B. Д-т 25 К-т 02 
C. Д-т 02 К-т 25 

14. Передачу оборудования в монтаж оформляют: 
А)  накладной 
Б)   актом приемки – передачи объекта основных средств 
В)   актом  на списание объекта основных средств 

15. Какая составляется бухгалтерская запись при безвозмездном получении 

новых объектов основных средств: 
A. Д-т 08 К-т 01 
B. Д-т 01 К-т 80 
C. Д-т 01 К-т 98  

16. Что означает бухгалтерская запись  Д-т 25 К-т 02 
A. начисление износа по полученным основным средствам 
B. начисление износа по выбывшим основным средствам 
C. начисление износа на основные средства производственного назначения 

17. Начисляется ли амортизация после окончания амортизационного периода 
A. начисляется 
B. не начисляется 
C. начисляется в пониженном размере 

18.Какая составляется бухгалтерская запись при оприходовании основных 

средств, внесенных учредителями в счет вклада в уставный капитал 
A. Д-т 01  К-т 80 
B. Д-т 01 К-т 75 
C. Д-т 08 К-т 80 

19.Как отразить оприходование лома от выбытия основных средств: 
A. Д-т 10 К–т 01 
B. Д-т 10 К-т 91 
C. Д-т 10 К-т 02      

20.  К основным средствам относят: 
A. хозяйственный инвентарь 
B. специальный инструмент и принадлежности 
C. акции и облигации 

21.  Что означает бухгалтерская запись Д-Т 94 КТ- 01: 
A. недостача основных средств   
B. выбытие основных средств по остаточной стоимости 
C. реализация основных средств 

22. Какими документами оформляют поступление основных средств: 
A. актом приемки- передачи 
B. накладной  
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C. приходным ордером 
23. Регистром аналитического учета основных средств является: 

инвентарная карточка объекта основных средств 
карточка складского учета 
журнал-ордер № 13 

24.Какими бухгалтерскими проводками отражают безвозмездную передачу 

основных средств 
A. Д-т 91 К-т 01, Д-т 98 К-т 01 
B. Д-т 02 К-т 01, Д-т 91 К-т 01 
C. Д-т 02 К-т 91, Д-т 98 К-т 01 
25.Излишки основных средств, выявленные при инвентаризации, отражают 

проводкой: 
A. Д-т 01 К-т 08 
B. Д-т 01 К-т 84 
C. Д-т 01 К-т 91 

 
Вариант 5 

1. Какой проводкой отражают начисление амортизации основных средств: 
A. Д-т 01 К-т 02 
B. Д-т 02 К-т 01 
C. Д-т 20 К-т 02 
2. По какой стоимости должны быть оприходованы основные средства 

полученные по договору дарения: 
A. рыночной на дату оприходования 
B. по восстановительной 
C. по остаточной 

3.  Как отражается в учете получение оборудования, требующего монтажа: 
A. Д-т 07 К-т 60 
B. Д-т 07 К-т 08 
C. Д-т 07 К-т 51 

4. Убытки от выбытия основных средств при списании отражают по дебету 

счета: 
A. сч. 02 
B. сч. 91 
C. сч. 99 

5. При списании фактической себестоимости ремонта осуществляемого 

хозяйственным способом:  
A. Д-т 91 К-т 23 

B. Д-т 96 К-т 23 
C. Д-т 60 К-т 23 

6. При начислении амортизации кондиционера, установленного в офисе 

организации: 
A. Д-т 25 К-т 02 
B. Д-т 91 К-т 02 
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C. Д-т 26 К-т 02 
7. Какими проводками отражают приобретение оборудования у 

поставщика, не требующего монтажа: 
A. Д-т 01 К-т 60, Д-т 19 К-т 60 

B. Д-т 08 К-т 60, Д-т 10 К-т 60 
C. Д-т 08 Кт-60, Д-т 19 К-т 60, Д-т 01 К-т 08 

8. Какой бухгалтерской проводкой отражают прибыль от продажи 

основных средств: 
A. Д-т 91 К-т 99 
B. Д-т 99 К-т 91 
C. Д-т 96 К-т 99  

9. Как отражается в учете донаценка основных средств производственного 

назначения: 
A. Д-т 01 К-т 83 
B. Д-т 01 К-т 83, Д-т 83 К-т 02 
C. Д-т 01 К-т 02 

10. По какой стоимости относят сумму недостачи основных средств на 

виновное лицо: 
A. по остаточной 
B. по рыночной 
C. по первоначальной 

11. К основным средствам относят: 
A. измерительные  и регулирующие приборы и устройства 
B.  облигации 
C. строительные материалы 

12. При приемки основных средств комиссия составляет: 
A.  инвентарную карточку 
B. акт приемки- передачи основных средств 
C.  приходный ордер 

13. Что означает бухгалтерская запись Д-т 02 К-т 01: 
A.  списание амортизации выбывшим основным средствам 
B. начисление амортизации  
C. списание остаточной стоимости 

14. При  продаже основных средств их продажная стоимость отражается: 
A. Д-т 62 К-т 90 
B. Д-т 91 К-т 76 
C. Д-т 62 К-т 91 

15. Операции по списанию основных средств оформляют: 
A. актом (накладной) приемки-передачи 
B. актом о выявленных дефектах 
C. актом на списание основных средств 

16. По каким основным средствам организации могут не начислять 

амортизацию: 
A.  стоимостью не более 2000 руб 
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B. стоимостью менее 10 000 руб 
C. стоимостью не более 15 000 руб 

17. Инвентарные карточки открывают на основании  
A. акты приемки – передачи объекта основных средств 
B. приходного ордера 
C. акта на списание объекта основных средств 

18. Какой бухгалтерской проводкой отражают образование резерва для 

ремонта основных средств? 
A.  Д-т 25 К- т 96 
B. Д-т 96 К-т 25 
C. Д-т 01 К-т 96 

19. Как отразить приобретение оборудования, требующего монтаж 
A. Д-т 01 К-т 60, Д-т 07 К-т 01 
B. Д-т 08 К-т 60, Д-т 07 К-т 60 
C. Д-т 07 К-т 60, Д-т 19 К-т 60 

20. Какими проводками отражают в учете списание затрат на ремонт склада 

готовой продукции, если ремонт производится подрядным способом: 
A. Д-т 23 К-т 60, Д-т 19 К-т 60 
B. Д-т26 К-т 60, Д-т 19 К-т 60 
C. Д-т 25 К-т 60, Д-т 19 К-т 60   

21. К «малоценным» основным средствам относят объекты стоимостью: 
A.  свыше 2000 руб 
B. до 2000 руб 
C. до 10000 руб 

22. Оприходованы основные средства, внесенные учредителями в счет 

вклада в уставный капитал 
A. Д-т 08 К-т 75, Д-т 01 К-т 08 
B. Д-т 75 К-т 85 
C. Д-т 01 К-т 91 

23. Какая проводка отражает начисление амортизации на основные средства, 

обслуживающие производственный процесс 
A. Д-т 01 К-т 02 
B. Д-т 25 К-т 02 
C. Д-т 26 К-т 02 

24. Убытки от выбытия основных средств при списании в следствии 

непригодности к дальнейшей эксплуатации отражают по дебету счета 
A. сч. 02 
B. сч. 91 
C. сч. 99 

25. Ремонт основных средств осуществляют за счет: 
A.  добавочного капитала 
B.  себестоимости 
C.  прибыли  



51 
 

5.2 Практические  задания 

Практическое задание  №1. 
Составить акт о списании токарного станка №1 от 16.01 201__ г.  

Исходные данные для выполнения задания 
Предприятие ОАО « Спектр», цех № 1, директор - Глухов С.С., главный бухгалтер- 
Семенов С.П., код  предприятия по ОКПО 29648655, инвентарный номер- 
01320019,заводской номер 518647688; первоначальная стоимость- 66 000 руб., 

сумма начисленной амортизации- 66 000 руб.,  
На основании приказа директора № 27 от 15.01.201__ назначена комиссия в составе 

председателя - гл. инженера Петракова Н.П.; членов комиссии: механика- Федорова 

С.С; гл. бухгалтера Семенова С.П.; начальника цеха № 2- Петренко В.В.; 

материально-ответственное лицо- Симаков Г.Г., табельный номер 018. 
Токарный станок поступил в организацию 5.01.2007; год выпуска- 2006; дата ввода 

в эксплуатацию- 01.1987; причина списания - устаревшая конструкция, полный 

физический износ, к дальнейшей эксплуатации не пригоден. 
Затраты и доходы от списания: 
начислена зарплата по договору № 2 от 16.01.201__ за демонтаж  в размере  
18 000руб.,получена выручка от сдачи в металлолом на сумму 5 000 руб. 
 
Практическое задание  № 2. 
Установить корреспонденцию счетов к операциям 
 Составить лист кассовой книги за 9 января 201__ г.  
Оформить журнал-ордер № 1, ведомость № 1 по кассовым операциям за январь 

201___ г. 
 Исходные данные для выполнения задания: 
Предприятие ООО «Орфей», расчетный счет 40902210700000000011 , БИК 

046800881. 
Код предприятия по ОКПО 32848694;  ИНН 8611005277;  КПП 861101001. 
Директор – Коркин Василий Петрович; главный бухгалтер – Васильева Вера 

Павловна; кассир – Переверзева Нина Семеновна, паспорт серии 05 07 № 627888, 

выдан г.Владивосток ГОВД Советского района  11.04.20__г. 
 
Дата № 

документа 
Документ и содержание операции Сумма, 

руб. 
  Остаток на 01 января 20___ 2 000,00 

09 2 По чеку № 518440 с расчетного счета на 

выплату заработной платы за вторую половину 

декабря 

 
19 300,00 

 
09 

 
4 

Дубровскому Петру Петровичу по авансовому 

отчету № 1 в возмещение перерасхода. 
 

555,00 
 

09 
 
5 

По платежной ведомости № 56 рабочим и 

служащим заработная плата за II половину 

декабря 

 
19 100,00 

  От Геращенко В.Р. возврат подотчетных сумм  
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12 3 по авансовому отчету № 2 340,00 
12 6 В банк на расчетный счет депонированная 

заработная плата 
200,00 

15 7 Макаровой О.Д. под отчет на операционные и 

хозяйственные расходы 
150,00 

16 4 От рабочих и служащих за путевки в дома 

отдыха и санатории 
765,00 

17 8 В банк на расчетный счет за купленные 

рабочими и служащими путевки 
765,00 

19 5 С расчетного счета по чеку № 518441 на 

выплату отпускных 
6 000,00 

19 6 Зав. складом № 1 Орловым Р.Л. погашена 

сумма недостачи, выявленной при 

инвентаризации (сличительная ведомость № 

15) 

150,00 

19 9 По платежным ведомостям заработная плата 

работникам цеха № 1 
6 000,00 

19 7 От Макаровой О.Д. возврат подотчетных сумм 

по авансовому отчету № 3 
85,00 

22 10 Носову Т.А. по авансовому отчету № 4 на 

расходы по командировке 
270,00 

24 8 По чеку № 518422 с расчетного счета аванс за I 
половину января 

14 890,00 

24 11 По платежным ведомостям № 1-5 аванс за I 
половину января 

14 890,00 

29 9 По чеку № 518422  с расчетного счета на 

выплату вознаграждения по итогам работы за 

год 

16 100,00 

29 12 По платежным ведомостям № 6-8  на выплату 

зарплаты работникам 
16 100,00 

 
Практическое задание №3 
 
Составьте рабочий план счетов бухгалтерского учета для организации ООО 

«Морской  берег» 
Составьте  бухгалтерские  проводки с использованием рабочего плана счетов по 

учету имущества организации, оформив их в журнале регистрации хозяйственных 

операций 
Исходные данные для выполнения задания: 
Для составления рабочего плана счетов: 
ООО  «Морской берег» является рыбохозяйственным предприятием,  

занимающимся производством рыбы и рыбопродукции. ООО имеет собственные 

основные средства, нематериальные  активы.  Произведенная  продукция  

реализуется.Предприятие имеет кассу, расчетный счет в банке, имеет возможность 
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открывать специальные счета в банках. ООО  осуществляет расчеты с бюджетом и 

внебюджетными фондами, ведет учет доходов  и  расходов,  заключает  договора  на  

поставку  материальных ценностей.  При  недостаточности  собственных  средств,  

ООО  имеет возможность взять кредит в банке. 
В ООО «Морской берег» в апреле текущего года произошли следующие 

хозяйственные операции. 
Для оформления журнала регистрации хозяйственных операций 

Содержание хозяйственных.операций Д-т К-т Сумма 

(руб.) 
1.Оприходованы в кассу деньги с расчётного счёта    11 000 
2.Оприходованы материалы, поступившие от 

поставщика 
  15 000 

3.Преданы материалы на производство молочной 

продукции  
  45 000 

4.Начислена з/п управленческому персоналу   10 000 
5.Оприходована продукция растениеводства   55 045 
6.Предъявлен счёт покупателю за продукцию 

растениеводства 
  80 000 

7.Зачислен на расчётный счет платёж покупателей   80 000 
8.Выплачена с расчетного счета з/п основным рабочим   19 000 
9.Перечислено с расчётного счёта: 
   а) поставщикам 

   
24 000 

   б) сумма НДС в бюджет   12000 
   в) фонд  соц. страхования   5400 
   г) пенсионный фонд накопительная часть   4200 
   д) пенсионный фонд страховая часть   12400 
   е) обязательное медицинское страхование    1 000 
 

 Теоретическое задание 
Тест содержит 25тестовых заданий. 
 Время, отводимое для выполнения –45  мин. 
 Проверка дидактического тестового задания осуществляется с помощью 

утвержденного ключа. 
Оценка тестовых заданий производится в соответствии с утвержденными 

критериями: 
   «отлично» - количество правильных ответов 9 – 10 
      90%-100%  правильных ответов, 

  «хорошо»- количество правильных ответов 7 – 8  
    75%-90%  правильных ответов, 
   «удовлетворительно»- количество правильных ответов 5 – 6     

  58%-74% правильных ответов, 
   «неудовлетворительно»- количество правильных ответов 0 – 4 
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    менее 58% правильных ответов. 
 

КЛЮЧ ОТВЕТОВ 
дидактических тестов 

 
№ варианта 1 2 3 4 5 

1 А В В А В 
2 С А Д С Б 
3 Д В Д А Б 
4 В В Д В Б 
5 Д А В Д Б 
6 В В Д В А 
7 А С А С А 
8 В Д А А В 
9 В А С С В 

10 В С А С В 
11 С В А В В 
12 С А С С А 
13 В С А Д А 
14 С В А В В 
15 С Д В Д Б 
16 С Д А Д В 
17 Д С А С Б 
18 С С Д В А 
19 Д Д А В Б 
20 С Д А В Б 
21 С Д А В А 
22 С А В Б Б 
23 А В С Б А 
24 А А В А В 
25 В А С В В 

Перечень вопросов 

«Практические основы бухгалтерского учета имущества организации» 

1. Учет кассовых операций. 
2. Порядок заполнения кассовых операций. 
3. Учет кассовых операций по валютному счету. 
4. Учет операций по расчетному счету. 
5. Обработка отчетов и заполнение журнала – ордера № 1 
6. Задачи учета основных средств. Оценка основных средств. 
7. Классификация основных средств. 
8. Документальное оформление выбытия основных средств.  
9. Учет выбытия основных средств.  
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10. Документальное оформление поступления основных средств.  
11. Учет поступления основных средств 
12. Учет амортизации основных средств. 
13. Учет затрат на ремонт основных средств. 
14. Учет арендованных основных средств. 
15. Переоценка, инвентаризация основных средств. 
16. Материалы, их классификация. Оценка материалов.  
17. Синтетический учет материалов. 
18. Инвентаризация материалов. 
19. Учет поступления материалов и расчеты с поставщиками. Порядок заполнения 

ж/о № 6 
20. Первичная документация по движению материалов. 
21. Учет движения материалов в бухгалтерии.  
22. Учет материалов в бухгалтерии и его взаимосвязь со складским учетом. 
23. Учет расчетов с покупателями и заказчиками 
24. Понятие  дебиторской и кредиторской задолженности 
25. Учет финансовых вложений 
26. Учет нематериальных активов 
27. Учет прямых затрат на производство продукции  
28. Учет косвенных затрат на производство продукции 
29. Порядок распределения косвенных расходов 
30. Учет незавершенного производства. 
31. Учет расходов будущих периодов.  
32. Учет брака в производстве 
33. Синтетический учет готовой продукции 
34. Учет расходов на продажу 
35. Учет продажи продукции 
36. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

 

Список используемой литературы: 

Основная литература 

1. Богаченко, В. М. Бухгалтерский учет .- 19-е стер. - Ростов н/Д: Феникс, 2015  

2. Федеральный закон «О бухгалтерском учете»  

3. Положения по бухгалтерскому учету.  

дополнительная 

1. Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

имущества организации: учеб.пособие. – Под ред. Н.П. Любушина  

2. Бухгалтерский учет в рыбной промышленности / Ким Т.В., Бубновская Т.В., 

Гупанова Ю.Е. Учебное пособие. – М.: колос, 2015.  
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3. http://biblioclub.ru/index.php?page=book_red&id=444164 

Бурлучкая Т.П. Бухгалтерский учет: Теория и практика: учебно-практическое 

пособие Москва-Вологда: Инфра-Инженерия, 2016, ЭБС 

периодическая           

1. журнал «Главный бухгалтер» 

2. журнал «Бухгалтерский учет» 

программное обеспечение и Интернет- ресурсы 

1.  www.buh.ru 

2.  www.buhgalteria.ru 

3.  www.glavbukh.ru 

4. www.buhseminar.ru 
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